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Abstrakt

Pro záznam a reprodukci zvuku s využitím počítače je potřeba zařízení pro
převod signálu mezi analogovou a digitální doménou. Tato práce se zabývá
návrhem takového přístroje, nazývaného zvuková karta. Je popsán celý postup
vývoje hardwaru, od počátečního konceptu až po detailní řešení jednotlivých
obvodů. Zařízení je k počítači připojeno prostřednictvím USB rozhraní a má
symetrické stereo vstupy a výstupy pro analogový signál linkové úrovně. Pro
digitalizaci signálu byl použit moderní AD převodník s postupnou aproximací
za účelem ověření jeho vlastností v audio aplikaci. Přístroj dále obsahuje sigma-
delta DA převodník a zesilovač pro sluchátka. V závěru práce je nastíněn další
postup vývoje, týkající se zejména firmwaru použitého mikrokontroléru. Navržený
hardware má kvalitativní potenciál konkurovat profesionálním zařízením.

Klíčová slova: audio, zvuková technika, USB rozhraní, AD převodník, SAR,
DA převodník, analogové obvody

Abstract

For recording and playback of sound with the use of a computer, a device to
interface between analog and digital domain is needed. This thesis deals with the
design of such an instrument, called a sound card. The whole process of hardware
development is described, from the initial concept to the detailed description of
implementation of individual circuits. The device is connected to the computer
using USB interface and has symmetrical stereo inputs and outputs for analog
line level signals. For signal digitization, a modern succesive approximation
AD converter was used to verify its performance in an audio application. The
instrument also contains sigma-delta DA converter and a headphone amplifier.
In the conclusion, there are outlined the next steps of a future development
especially concerning the firmware of the used microcontroller. The proposed
hardware has the qualitative potential to compete with professional devices.

Keywords: audio, sound equipment, USB interface, AD converter, SAR,
DA converter, analog circuits
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Kapitola 1

Úvod

Záznam a následné zpracování audio signálu probíhá v dnešní době téměř vý-
hradně digitální cestou. Počítač se stal centrálním nástrojem v procesu pořizování
hudebních nahrávek. Pro tyto účely je potřeba zařízení, které zprostředkuje roz-
hraní mezi analogovými signály a digitální doménou. Téměř každý počítač je
vybaven takovou komponentou, která je známá jako zvuková karta.

Při vyšších nárocích na zvukovou kvalitu a vybavenost se používají samostatné
přístroje, které jsou k počítači připojeny některým z digitálních rozhraní, jako je
USB nebo Thunderbolt.

Na trhu je k dispozici velká nabídka takových zařízení. Od přístrojů pro
amatérské, domácí použití až po profesionální zvuková rozhraní určená pro
studia.

Na obrázku 1.1 je příklad zvukové karty pro profesionální použití. Tento
přístroj výrobce RME je připojen USB rozhraním a má analogové stereo vstupy
a výstupy. Toto zařízení posloužilo jako inspirace pro předloženou práci.

Cílem této práce je navrhnout zvukové rozhraní pro osobní počítač, které
bude připojeno prostřednictvím USB rozhraní a bude realizovat analogově-
digitální i digitálně-analogový převod signálů. Zařízení bude navrženo tak, aby
mohlo být využito v prostředí zvukového studia, především pro pořizování
nahrávek. Vývoj takového přístroje je poměrně komplexní záležitost, která
zahrnuje návrh analogových i digitálních obvodů, digitální zpracování signálu a
tvorbu softwarového vybavení.

V následujících kapitolách bude postupně předveden proces návrhu jednot-
livých částí přístroje. Snahou bylo vždy uvést rozbor dané problematiky a
teoretickou diskuzi, ze které následně vyplyne zvolený způsob řešení problémů.

1

2 KAPITOLA 1. ÚVOD

Obrázek 1.1: Zvukové rozhraní ADI-2 Pro FS německého výrobce RME; obrázek
převzat z internetových stránek výrobce

Kapitola 2

Systémový návrh zařízení

Na základě diskuze uvedené v úvodní kapitole byly stanoveny následující poža-
davky na navrhované zvukové rozhraní:

• symetrické stereo vstupy a výstupy pro signál linkové úrovně

• výstup pro připojení sluchátek

• podpora vzorkovací frekvence až 192 kHz

• připojení k počítači pomocí USB rozhraní s podporou třídy Audio Class 2

• napájení USB kabelem z hostitelského počítače, případně pomocí síťového
adaptéru

• kompaktní rozměry celého přístroje

Na obrázku 2.1 je blokové schéma zapojení navrženého přístroje. Vstupní
signál připojený prostřednictvím XLR konektorů prochází analogovými obvody,
tzv. frontendem, které provádějí potřebnou úpravu signálu pro následnou AD
konverzi. Výstupní signály z DA převodníku procházejí analogovým filtrem a
jsou vyvedeny rovněž na konektory typu XLR. Z těchto výstupů je signál zaveden
zároveň do zesilovače pro sluchátka. Řízení činnosti přístroje zajišťuje centrální
mikrokontrolér. Ten především zprostředkovává přenos dat mezi hostitelským
počítačem a datovými převodníky. Další částí zařízení je blok oscilátorů, jejíchž
hodinový signál je použit pro odvození vzorkovací frekvence všech převodníků.
Potřebnou součástí je samozřejmě také blok napájecích zdrojů.

Pro digitalizaci zvukových signálů se v dnešní době používají výhradně AD
převodníky založené na principu sigma-delta modulace. Typickým představitelem
je integrovaný obvod CS5381 výrobce Cirrus Logic. Tento převodník je určen
pro zařízení s nejvyššími nároky na kvalitu konverze. Jeho uváděné parametry
jsou: dynamický rozsah 120 dB (s A-vážením) a odstup harmonického zkreslení
a šumu −110 dB.

Alternativou je použití AD převodníku s postupnou aproximací (SAR). Tyto
převodníky byly využívány pro digitalizaci audio signálu v prvních aplikacích
pulzně-kódové modulace (PCM) v 70. letech 20. století1. V 80. letech potom
v souvislosti se všeobecným pokrokem v oblasti digitální techniky a integrace

1Přehled historie AD převodníků je uveden v [3]
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4 KAPITOLA 2. SYSTÉMOVÝ NÁVRH ZAŘÍZENÍ

Obrázek 2.1: Blokové schéma zapojení navrženého přístroje; ADC = AD převod-
ník, DAC = DA převodník, MCU = mikrokontrolér

začal prudký vývoj metod sigma-delta modulace. Ty umožnili realizaci AD i DA
převodníků s podstatně lepšími parametry, než měly tehdejší SAR převodníky.
Tato architektura je velmi vhodná pro levnou výrobu integrovaných obvodů
a během 90. let došlo k rozšíření sigma-delta převodníků do prakticky všech
zařízeních provádějících analogově-digitální konverzi audio signálu. Sigma-delta
převodníky nabízí velmi dobré objektivní parametry, které jsou zcela adekvátní
pro zajištění subjektivně perfektní zvukové kvality. Zároveň však pokračuje vývoj
SAR převodníků, přičemž moderní typy, které jsou dostupné několik posledních
let, dosahují parametrů srovnatelných s těmi nejlepšími sigma-delta obvody, v
některých ohledech dokonce lepších.

Jedním z cílů této práce je ověřit možnost použití SAR AD převodníku pro
audio aplikace. Byl zvolen integrovaný obvod AD4003 výrobce Analog Devi-
ces. Jedná se o 18-bitový převodník s maximální vzorkovací frekvencí 2 MHz a
diferenciálními vstupy. Obvod pracuje na principu přerozdělení náboje, takže
obsahuje síť binárně váhovaných kondenzátorů přepínaných analogovými přepí-
nači. Tento převodník je primárně určen pro aplikace v měřící technice a pro
akvizici např. biologických signálů. Jeho špičkové vlastnosti ukazuje spektrum
výstupního signálu na obrázku 2.2. Je vidět, že vyšší harmonické složky budícího
signálu vzniklé nelinearitou jsou potlačeny o cca. 130 dB.

V grafu je uveden vypočítaný údaj odstupu signál-šum 100,33 dB. Tento údaj
platí při použité vzorkovací frekvenci 2 MHz a vztahuje se k Nyquistově šířce
pásma 1 MHz. V navrhovaném audio zařízení bude použit princip převzorkování
(oversampling), takže dosažený odstup v audio pásmu bude podstatně vyšší, jak
bude dále popsáno. Výsledné parametry zařízení samozřejmě záleží na kvalitě
návrhu celého systému a nejsou dány jen vlastnostmi použitého integrovaného
obvodu.

Mezi výhody použití SAR AD převodníku v audio aplikacích patří:

5

Obrázek 2.2: Výstupní amplitudové spektrum AD převodníku AD4003 při buzení
harmonickým signálem o frekvenci 1 kHz s amplitudou −0,5 dBFS; obrázek

[…]

CPLD

l ibrary IEEE ;
use IEEE .STD_LOGIC_1164 .ALL;

entity adcbr idge i s
port (

adc_sck : in s td_log i c ;
adc_sdo1 : in s td_log i c ;
adc_sdo2 : in s td_log i c ;
data_en : in s td_log i c ;
data_sel : in s td_log i c ;
ov : out s td_log i c ;
data : out s td_log ic_vector (17 downto 0 ) ) ;

end adcbr idge ;

architecture arch of adcbr idge i s
signal s h i f t e r 1 : s td_log ic_vector (18 downto 0) := ( others => ’ 0 ’ ) ;
signal s h i f t e r 2 : s td_log ic_vector (18 downto 0) := ( others => ’ 0 ’ ) ;
signal s e l e c t e d_ sh i f t e r : s td_log ic_vector (18 downto 0 ) ;

begin

s e l e c t e d_ sh i f t e r <= s h i f t e r 1 (18 downto 0) when ( data_sel = ’0 ’ )
else s h i f t e r 2 (18 downto 0 ) ;

data <= s e l e c t e d_ sh i f t e r (18 downto 1) when ( data_en = ’1 ’ )
else ( others => ’ 0 ’ ) ;

ov <= (not s e l e c t e d_ sh i f t e r ( 0 ) ) when ( data_en = ’1 ’ ) else ’ 0 ’ ;

process ( adc_sck )
begin

i f ( f a l l i ng_edge ( adc_sck ) ) then
s h i f t e r 1 <= s h i f t e r 1 (17 downto 0) & adc_sdo1 ;
s h i f t e r 2 <= s h i f t e r 2 (17 downto 0) & adc_sdo2 ;

end i f ;
end process ;

end arch ;

87

88 PŘÍLOHA C. ZDROJOVÝ KÓD KONFIGURACE CPLD

Příloha D

Výpočet optimálního
snubberu pro zatlumení LC
filtru

Obrázek D.1: Schéma zapojení LC filtru se zatlumením pomocí snubberu

Na obrázku D.1 je schéma zapojení LC filtru zatlumeného pomocí snubberu.
Rezistor RDC představuje DC odpor vinutí cívky, rezistor RESR modeluje ekvi-
valentní sériový odpor kondenzátoru a prvky Cd a Rd tvoří snubber. Přenosová
funkce tohoto obvodu od vstupního napětí Uin na výstupní napětí Uout je

H(s) =
(CRESR s+ 1) (CdRd s+ 1)

D
(D.1)

D =CLCd (Rd +RESR) s3

+ ((((Rd +RDC )RESR +RdRDC )C + L)Cd + CL) s2

+ ((Rd +RDC )Cd + C (RDC +RESR)) s+ 1

(D.2)
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90 PŘÍLOHA D. VÝPOČET OPTIMÁLNÍHO SNUBBERU

Jedná se o přenosovou funkci low-pass filtru 3. řádu, která má jeden reálný
pól, dva komplexně sdružené póly a dvě nuly, jejíchž pozice závisí na ESR
kondenzátoru a na zatlumovacím odporu Rd. Nulu způsobenou snubberem lze
nastavit tak, že bude na stejné pozici jako reálný pól přenosové funkce a tyto se
vzájemně vyruší (tzv. pole-zero cancellation). Výsledná přenosová funkce bude 2.
řádu s jednou nulou, přičemž lze zároveň nastavit činitel tlumení na požadovanou
hodnotu. Úkolem je nalézt hodnoty prvků Cd a Rd, pro které bude toto splněno.

Jmenovatele přenosové funkce vydělíme činitelem čitatele popisujícím nulu
snubberu.

D

(CdRd s+ 1)
= q + r (D.3)

q =s2 +

CCdRDC RESR Rd + CCdRDC Rd
2

+ CCdRESR Rd
2 − CLRESR + Cd LRd

CdRd CL (Rd +RESR)
s

−

CCdRDC RESR Rd − Cd2RDC Rd
2

− Cd2Rd
3 − CLRESR + Cd LRd

Cd
2Rd

2CL (Rd +RESR)

(D.4)

r =
CCdRDC RESR Rd − Cd2RDC Rd

2 − CLRESR + Cd LRd

Cd
3Rd

3CL (Rd +RESR)
(D.5)

q je podíl a r je zbytek po dělení polynomů. Aby nastalo vzájemné vyrušení
(vykrácení) pólu a nuly, zbytek r musí být nulový. q bude jmenovatelem výsledné
přenosové funkce zatlumeného LC filtru. Porovnáním se standardním tvarem
jmenovatele přenosové funkce systému 2. řádu ve tvaru

s2 + 2ζω0s+ ω2
0 (D.6)

můžeme odvodit vlastní úhlovou frekvenci ω0 a činitel tlumení ζ výsledného
systému.

ω0 =

√
Rd

2 (Rd +RDC )Cd
2 − Cd (CRDC RESR + L)Rd + CLRESR

Cd
2Rd

2CL (Rd +RESR)
(D.7)

ζ =
CCd (RDC +RESR)Rd

2 + Cd (CRDC RESR + L)Rd − CLRESR

2CdRd CL (Rd +RESR)ω0
(D.8)

Nyní sestavíme soustavu rovnic

ζ = ζ0

r = 0
(D.9)

do které dosadíme známé hodnoty prvků L, RDC , C a RESR a za ζ0 dosadíme
požadovaný výsledný činitel tlumení. Typicky požadujeme kritické tlumení filtru,
takže dosadíme jedničku. Vyřešením soustavy získáme hodnoty prvků snubberu
Cd a Rd. Výpočet těchto poměrně složitých rovnic je potřeba implementovat v
některém z algebraických softwarů, jako je např. Maple. Soustava rovnic má 3
různá řešení, přičemž jedno sestává z prvků záporných hodnot, druhé je také
prakticky nerealizovatelné (hodnota Rd totiž vychází extrémně malá) a třetí
řešení je to, které hledáme a které je prakticky použitelné.