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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Externí USB zvuková karta
Jméno autora: Lukáš Kroulík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Skalický,CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem jaký čas měl diplomant od schváleného písemného zadání na jeho vypracování (3měsíce a pár dnů), považuji jím
zvolené zadání za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant čekal se zadáním, až na můj návrat z dlouhodobé pracovní neschopnosti, a přitom trochu podcenil časovou
náročnost úkolu, který si vytýčil. Obvodový návrh i realizaci zařízení splnil. Do termínu odevzdání nestihl dokončit nahrávání
a ověření celého řetězce včetně dosaženého poměru signál šum.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval zcela samostatně a na pravidelných schůzkách mě informoval o stavu vývoje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Už jako oponent jeho bakalářské práce vím, že pan Kroulík je vynikající návrhář a jeho tehdejší práce by mohla být
kvalifikovaná jako velmi dobrá diplomová práce. Diplomovou prací jen potvrdil své výjimečné schopnosti a znalosti z oblasti
elektroniky, číslicové techniky i procesorové techniky. Úroveň jeho práce výrazně převyšuje diplomové práce, obvykle
obhajované na FEL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K jazykové úrovni práce připomínky nemám. Rozsah práce odpovídá úkolu, který si diplomant vybral. Práce je hlavně ke
konci trochu poznamenaná nedostatkem času na vypracování, kdy nestihl vše dopsat a neměl čas si hrát s grafickou úrovní
některých obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Diplomant musel studovat řadu odborné literatury k tomu, aby získal znalosti potřebné k vhodnému návrhu jednotlivých
částí své diplomové práce. Odkazy použitou literaturu jsou v souladu s normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nepochybuji o tom, že do obhajoby diplomat ověří svůj návrh a jsem zvědav na dosažené výsledky s převodníkem SAR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zajímavá řadou řešení, které se na fakultě nevyučují. Diplomant prokázal schopnost návrhu vlastností

dílčích částí nejen z ohledem na potřebné parametry, ale i s ohledem na navazující části systému. Prokázal široké

znalosti šumových parametrů součástek i možnosti využití interních periferií v procesoru a jejich provázání s

návrhem nezbytného číslicového obvodu .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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